
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 13 DEL 16/03/2024

OGGETTO: Regolamento impianti sportivi. Atto di modifica parziale.

L'anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di marzo alle ore 12:28, nel Palazzo comunale, a
seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente
riunito il Consiglio Comunale in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ZIPPARRI MARCO Si
VICESINDACO MOLINARI GIUSEPPE Si
CONSIGLIERE IELPO GINA Si
CONSIGLIERE BRUNO PATRIZIA

TERESA
Si

CONSIGLIERE VARALLA MICHELE Si
CONSIGLIERE BONAGURA KATIA Si
CONSIGLIERE SOLIMANDO SESTO Si
CONSIGLIERE MARINELLI

ANTONIETTA
Si

CONSIGLIERE DE CUNTO VALENTINO Si
CONSIGLIERE VARALLO GIUSEPPE Si
CONSIGLIERE MARSICANO ANTONIA Si
CONSIGLIERE GIAMPIETRO GIANLUIGI Si
CONSIGLIERE VITA GIOVANNI Si

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 6

Assume la Presidenza il Sig.Marco ZIPPARRI
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Gerardo LUONGO
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità contabile Favorevole 07/03/2024 F.to Dott. Palmino FIORE

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  05/03/2024 F.to Dott.ssa Teresa ORLANDO





Dato atto che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi
dell'art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e successive
modifiche i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa dalla Responsabile del Servizio Commercio e attività Produttive e il parere
favorevole di regolarità contabile dalla Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile;

Dato atto che al fine di promuovere l'attività sportiva per tutti come diritto fondamentale dei cittadini e
strumento per il benessere della persona, la formazione educativa, lo sviluppo delle relazioni e
l’inclusione sociale, nonché di valorizzare l'associazionismo e il volontariato sportivo, questa
Amministrazione intende concretizzare il supporto a quanti si adoperano per lo sviluppo della pratica
sportiva e la promozione delle diverse discipline, arricchendo di fatto l’offerta di progetti, iniziative e
manifestazioni sportive;

Premesso che nel 2023 è entrato in vigore il D.Lgs 328/2021 attuativo della riforma dello sport che
innova in maniera rilevante la materia della gestione degli impianti sportivi; in particolare l’art. 6 della
detta normativa garantisce l’accessibilità agli impianti di tutti i cittadini che ne facciano richiesta,
nonché il diritto di fruire degli stessi da parte delle società e delle associazioni sportive, previa
individuazione di queste ultime mediante criteri oggettivi; il medesimo art. 6, tuttavia, fa salva la
possibilità dell’Ente pubblico territoriale di gestire direttamente gli impianti.
L’ordinamento dell’Ente è dotato di una normativa (approvata con delibera di Consiglio Comunale n.17
del 11/06/2008) che disciplina la concessione in gestione degli impianti e delle strutture sportive
comunali. La suddetta normativa in molti punti risulta non compatibile con la fonte superiore del diritto
(D.Lgs 328/2021). Questa Amministrazione, tuttavia, nelle more di una rivisitazione della stessa, e
fermo restando l’inapplicabilità della normativa regolamentare ove contrastante con quella nazionale,
intende disciplinare la fattispecie della gestione diretta degli impianti.
Di qui la necessità di inserire all’interno della normativa regolamentare, un nuovo articolo, n. 22 bis-
rubricato “gestione degli impianti in amministrazione diretta” che regoli le ipotesi di gestione degli
impianti in amministrazione diretta. Il detto articolo risulta essere il seguente:
Art. 22 bis “gestione degli impianti in amministrazione diretta”
Il Comune si riserva la gestione diretta degli impianti di cui all’art. 1 del presente Regolamento.
In tal caso dovrà garantire l’apertura degli impianti nonché le operazioni di manutenzione.
Inoltre l’utilizzo degli impianti, sia per le ipotesi di utilizzo orario, giornaliero e mensile, dovrà
essere regolato dalle seguenti prescrizioni minime:
- le tariffe approvate dalla Giunta annualmente in materia di servizi a domanda individuale,
propedeutiche al Bilancio dovranno essere:
a) dimezzate per la pratica di sport individuali;
b) ridotte nella misura forfettaria pari ad € 80,00 mensili per le Associazioni sportive residenti nel
territorio del Comune che operino in regime di gratuità verso i propri associati;
c) ridotte nella misura del 50% del dovuto per le Associazioni residenti nel Comune che prendano
in carico utenti segnalati dai servizi sociali comunali;
d) maggiorate di un importo pari ad euro 250,00 per le squadre che partecipino a campionati
nazionali e a manifestazioni di carattere nazionale;

tutto ciò premesso

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 42;

- lo Statuto Comunale;

IL SINDACO



PROPONE

1. Di modificare per le motivazioni esposte nel preambolo il vigente regolamento degli impianti
sportivi (approvato con delibera di Consiglio Comunale n.17 del 11/06/2008) inserendo all’interno
dello stesso l’art. 22 bis, rubricato “gestione degli impianti in amministrazione diretta” che recita:

Art. 22 bis “gestione degli impianti in amministrazione diretta”
Il Comune si riserva la gestione diretta degli impianti di cui all’art. 1 del presente Regolamento.
In tal caso dovrà garantire l’apertura degli impianti nonché le operazioni di manutenzione.
Inoltre l’utilizzo degli impianti, sia per le ipotesi di utilizzo orario, giornaliero e mensile, dovrà
essere regolato dalle seguenti prescrizioni minime:
- le tariffe approvate dalla Giunta annualmente in materia di servizi a domanda individuale,
propedeutiche al Bilancio dovranno essere:
a) dimezzate per la pratica di sport individuali;
b) ridotte nella misura forfettaria pari ad € 80,00 mensili per le Associazioni sportive residenti nel
territorio del Comune che operino in regime di gratuità verso i propri associati;
c) ridotte nella misura del 50% del dovuto per le Associazioni residenti nel Comune che prendano
in carico utenti segnalati dai servizi sociali comunali;
d) maggiorate di un importo pari ad euro 250,00 per le squadre che partecipino a campionati
nazionali e a manifestazioni di carattere nazionale.

Fermo il resto.

2. Di disporre che la suddetta modifica al Regolamento entra in vigore una volta divenuta esecutiva la
Delibera che lo approva.

3. Di dare atto che l’ordinamento dovrà essere dotato di una nuova normativa per l’ipotesi di gestione
esternalizzata degli impianti sportivi che sia conforme al D.Lgs 328/2021.

DELIBERAZIONE

La seduta consiliare si svolge secondo le seguenti modalità:
Sindaco:Marco Zipparri, consiglieri:Giuseppe Molinari, Bonagura Katia,Marsicano Antonia, Gianluigi
Giampietro in presenza.
Consiglieri: Gina Ielpo, Patrizia Bruno da remoto in videoconferenza.
I partecipanti alla seduta consiliare sono quindi in numero di 7 (sette).

 

Illustra la proposta di modifica alla vigente normativa regolamentare il Vicesindaco Molinari il quale
evidenzia che, nell'ordinamento dell'ente, sono state introdotte norme di favore per gli utenti- bambini
segnalati dai servizi sociali nonchè per le Associazioni sportive residenti nel territorio comunale che
espletino attività in maniera gratuita verso i propri asssociati.

Dopo di ciò il Sindaco, constata l'assenza di interventi, invita l'Assemblea a pronunciarsi sulla proposta
sottopostale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione del Vicesindaco
AVUTO cognizione della bozza di modifica al vigente regolamento degli impianti sportivi

VISTA la sua estesa proposta di deliberazione;



DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi, ai
sensi dell'art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e
successive modifiche i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa dalla Responsabile del Servizio Commercio e attività
Produttive e il parere favorevole di regolarità contabile dalla Responsabile dell’Area
Amministrativa Contabile;

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese ed ottenuta per alzata di mano ;

DELIBERA

di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che
qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

Alle ore 12,50, il Sindaco dichiara chiusa la seduta.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
f.to Marco ZIPPARRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

dalMunicipio, li 26/03/2024

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 26/03/2024 e vi rimarrà fino al
10/04/2024 (N. Reg. Pubb. 330).

Marsicovetere, lì 26/03/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
Visti gli atti di Ufficio,

S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli effettidell’articolo
135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs267/2000);

• È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dal26/03/2024 , (art. 134, comma 3,D.Lgs 267/2000)

Dalla Residenza comunale, lì 26/03/2024 Il SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Gerardo LUONGO


